
___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 3

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 202 DEL 02/03/2026

SETTORE 8 - Giuridico e Previdenziale del personale, Turismo e promozione

OGGETTO: UTILIZZO DI LAVORATORI TITOLARI DEL TRATTAMENTO STRAORDINARIO DI 
INTEGRAZIONE SALARIALE, DEL TRATTAMENTODI INDENNITA’ DI MOBILITA’ E DI ALTRO 
TRATTAMENTO DI SOSTEGNO AL REDDITO COMPRESO LA CASSA INTEGRAZIONE IN 
DEROGA. APPROVAZIONE AVVISO

VISTI:

 il Decreto del Sindaco n. 85 del 31/12/2025, rettificato con  decreto n. 1 del 08/01/2026 con il quale 
è stata conferita alla Dott.ssa  Monica Tocchi la titolarità di posizione organizzativa del Settore 8  
comprendente le Aree “Gestione Giuridica e Previdenziale del Personale,  Turismo e Promozione”, a 
far data dal 01/01/2026 fino al 31/12/2026; 

 il Regolamento per l’istituzione, il conferimento, la disciplina e la graduazione degli incarichi di 
elevata qualificazione, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 17/02/2025, come 
modificato con Deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 11/08/2025;

 l’art. 107, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 che assegna ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, non compresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del 
Segretario o del Direttore Generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108; 

 l’art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000 che, per i Comuni privi di personale con qualifica 
dirigenziale, prevede la possibilità di attribuire con provvedimento motivato del Sindaco le funzioni 
di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lettera d), ai 
Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;  

 la deliberazione consiliare n. 83 del 06-11-2025, avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP). PERIODO 2026/2028 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 
267/2000). APPROVAZIONE”

 la deliberazione consiliare n. 105 del 22-12-2025, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2026/2028 e relativi allegati” 



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 3

PRESO atto che il D. Lgs. 469/97 art. 4 c.1 lettera a) attribuisce alle Province le funzioni e i compiti relative al 
collocamento previsti dall’art. 2 c. 1 dello stesso Decreto;

VISTO l’accordo del 12/2/2009 tra Stato e Regioni che prevede l’utilizzo del FSE a valere sul POR FSE 2007 – 
2013 e successive mm.e ii.;

VISTE le “Linee guida per l’attuazione del programma di interventi anticrisi Por Fse 2007 – 2013 Regione 
Toscana” approvate con delibera della Giunta Regionale n. 569 del 29/06/2009 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO l’articolo 7 del D. Lgs. n. 468/97 recante la disciplina dell’utilizzo diretto in attività di pubblica utilità 
presso Amministrazioni Pubbliche di lavoratori titolari del trattamento straordinario di integrazione 
salariale, del trattamento di indennità di mobilità e di altro trattamento di sostegno al reddito;

VISTA l’opportunità per gli enti locali di utilizzare il bacino dei lavoratori percettori di ammortizzatori sociali 
per attività di pubblico interesse;

VISTA la delibera della Giunta Provinciale di Arezzo n. 455 del 3 agosto 2011, con la quale si dispone di 
prevedere di adottare esclusivamente il criterio della volontarietà manifestata dai lavoratori percettori del 
trattamento straordinario di integrazione salariale, del trattamento di indennità di mobilità e di altro 
trattamento di sostegno al reddito compreso la Cassa integrazione in deroga nel caso di richiesta ai Centri 
Territoriali per l’Impiego di utilizzo diretto per l’assegnazione in attività di pubblica utilità di cui all’art. 7 D. 
Lgs. n. 468/97;

VISTO l'art. 26 del D.lgs. 150/2015 così come modificato ed integrato dall'art. 1 bis del decreto legge 1° 
ottobre 2015 n. 154 convertito con modificazioni in legge 29 novembre 2015, n. 189

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 41 del 26/02/2026, con la quale si incarica l’Ufficio personale del 
Comune di attivare le procedure per riproporre l’utilizzo di N. 1 lavoratore percettore del trattamento 
straordinario di integrazione salariale, del trattamento di indennità di mobilità e di altro trattamento di 
sostegno al reddito compreso la Cassa integrazione in deroga per reperire alcune figure di cui l’organico è 
carente, in particolare:

• N. 1 Operatore Esperto in possesso del Diploma di Ragioniere, esperto nelle procedure della partita 
doppia, da impiegare a supporto dell'Ufficio Ragioneria nelle attività deputate all’avvio della fase 
pilota della contabilità economico patrimoniale “Accrual”, per n. 6 mesi e 36 ore settimanali, con un 
compenso integrativo di € 600,00 omnicomprensive, a partire dalla conclusione delle procedure 
selettive; 

RITENUTO perciò, di attivare le procedure per l’individuazione del personale sopra descritto, riservandosi di 
recepire eventuali modifiche normative nel frattempo intercorse prima della scadenza dell’utilizzo di tali 
lavoratori;

VISTO l’avviso di selezione del personale suddetto che, in allegato, forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 VISTI:
• il TUEL 267/2000;



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 3

• la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

  
D E T E R M I N A

Per quanto in premessa indicato:

1. Di avviare le procedure per l’utilizzo di lavoratori titolari del trattamento straordinario di integrazione 
salariale, del trattamento di indennità di mobilità e di altro trattamento di sostegno al reddito 
compreso la Cassa integrazione in deroga per reperire alcune figure di cui l’organico è carente, in 
particolare:

• N. 1 Operatore Esperto in possesso del Diploma di Ragioniere, esperto nelle procedure della 
partita doppia, da impiegare a supporto dell'Ufficio Ragioneria nelle attività deputate all’avvio della 
fase pilota della contabilità economico patrimoniale “Accrual”, per n. 6 mesi e 36 ore settimanali, 
con un compenso integrativo di € 600,00 omnicomprensive, a partire dalla conclusione delle 
procedure selettive; 

2. Di approvare e successivamente pubblicare l’avviso in allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. Di trasmettere il suddetto avviso all’A.R.T.I. (Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego) - Centro per 
l’impiego di Cortona, per la pubblicazione e la ricezione delle domande;

4. Di dare atto che la spesa prevista di € 3.600,00 omnicomprensiva, per l’integrazione salariare del 
lavoratore, per la durata totale prevista, per le ore non coperte dal trattamento straordinario di 
integrazione salariale, troverà imputazione ai capitoli n. 01111003 e 01111004 “Lavoratori 
Socialmente Utili (personale in cassa integrazione)” del bilancio 2026-28; l’impegno sarà formalizzato 
dall’ufficio personale in sede di pagamento della retribuzione mensile.

Responsabile del Procedimento
MONICA TOCCHI

IL RESPONSABILE
                                                                   MONICA TOCCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.lgs n° 82/2005


